
 

 

Pag. 1/4 

(Procedura di gara Pa Digitale n. 34/2024) 

 

 

OGGETTO: Procedura di rinnovo dell’adesione al Contratto quadro messo a disposizione da Regione Toscana 

per l’utilizzo del sistema telematico di acquisti START a favore di Enti con canone di gestione a proprio carico. 

CIG accordo quadro Regione Toscana: 7930885557 

Decisione di contrarre e contestuale impegno di spesa  

CIG derivato: B36FE857E0 

 

Missione 32: Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche 
Programma 003 Servizi affari generali per le amministrazioni di competenza 
113.4954 – Servizi per l’interoperabilità e la cooperazione  
Voce del piano dei conti integrato: U.1.03.02.19.003 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
CONSIDERATO che dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, commi da 1 a 3, del D.L. n. 98/2011 convertito, 

con modifiche, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia 

Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 

(INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e 

regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali;  

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20/10/2017, e 

pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con cui si è nominato per la durata 

di un quinquennio il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDIRE a decorrere dal 01 novembre 2020; 

VISTI: 

• l’art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sottosoglia; 

• gli articoli da 1 a 12 del D.Lgs. n. 36/2023; 

• l’art. 48 commi 1, 3 e 4 e l’art. 52 commi 1 e 2 del D. Lgs 36/2023; 

• l’art. 3 della Legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

• il D.Lgs. n. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi interferenziali; 

• il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3, del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di trasparenza delle pubbliche 

amministrazioni; 

RISCONTRATO che, dal 1° gennaio 2024, ai sensi degli artt. 25 e 26 del D.Lgs. 36/2023, le Stazioni appaltanti 

e gli Enti concedenti hanno l’obbligo di utilizzare esclusivamente piattaforme di approvvigionamento digitale 

certificate ed interoperabili, quali il MePA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione della Consip SpA) 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
8
4
4
1
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
7
-
1
0
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 2/4 

e/o START (Sistema Telematico di Acquisti Regionali della Toscana), per lo svolgimento delle procedure di 

affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici; 

DATO ATTO che la scrivente Amministrazione – dal 2021 - è registrata sul Sistema Telematico Acquisti 

Regionale della Toscana (START) come Stazione Appaltante e che mediante tale sistema telematico svolge 

numerose procedure di affidamento a terzi ovvero di indagini di mercato formali;   

CONSIDERATO che – come da nota di Regione Toscana in allegato (allegato 1) - è indispensabile procedere 

entro e non oltre il 01/11/2024 al rinnovo dell’adesione al contratto quadro relativo al “Servizio di Gestione del 

Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana (START)” stipulato con il RTI aggiudicatario dell’appalto 

(Accenture Technology Solutions S.r.l., Accenture Financial Advanced Solutions & Technology S.r.l., Pronext 

S.r.l.) al fine di poter proseguire con il corretto ed efficace utilizzo della connessa piattaforma di e-procurement 

fino al 30.06.2026; 

VISTO pertanto l’allegato B con cui si richiede di procedere secondo quanto sopra; 

RILEVATO che il modulo “B” compilato ed inserito digitalmente su PA Digitale, (proposta n. 380 del 03.10.2024), 

ha compiuto tutto l’iter procedimentale con il quale è stata verificata la sussistenza della necessaria copertura 

finanziaria sul capitolo 113.4954 – Servizi per l’interoperabilità e la cooperazione  

Voce del piano dei conti integrato: U.1.03.02.19.003  (Es. Finanziario 2024) ed acquisita, altresì, l’autorizzazione 

a procedere da parte del Direttore Generale dell’Ente (atto finale n. 340 del 03.10.2024); 

PRESO ATTO delle modalità di adesione al sopracitato Accordo Quadro di Regione Toscana, come da istruzioni 

allegate (allegato 2), per gli Enti con canone di gestione a carico proprio, quale risulta essere INDIRE; 

VISTA, pertanto, e ivi integralmente richiamata la richiesta di manifestazione di interesse (allegato 3) trasmessa 

a Regione Toscana tramite il portale START per un importo stimato massimo pari a € 6.000,00 (IVA al 22% 

esclusa), ritenuta la cifra adeguata in base allo storico delle procedure svolte dall’Ente tramite la suddetta 

piattaforma; 

ACQUISITO tramite il portale START il riscontro favorevole da parte di Regione Toscana (allegato 4) e, 

contestualmente, il Data protection agreement controfirmato dal legale rappresentante di Accenture S.p.A. in 

qualità di mandataria del RTI titolare del contratto (allegato 5); 

DATO ATTO che, per concludere la procedura di adesione, occorre ora trasmettere tramite portale l’ordinativo 

di fornitura compilato e sottoscritto (allegato 6) una volta acquisito il necessario impegno di spesa; 

DATO ATTO altresì che, come si evince dalle suindicate istruzioni per l’adesione, la richiesta della 

cauzione definitiva all’aggiudicatario da parte dell’Ente aderente non è contrattualmente prevista;  

RICHIAMATO infine l'art. 16 del contratto quadro che in materia di fatturazione e pagamenti al comma 5 

stabilisce che: “Le fatture dovranno essere emesse separatamente da ciascun soggetto del Raggruppamento 

per la parte di relativa competenza. In occasione e prima dell’emissione e trasmissione a Regione Toscana o 

alle Amministrazioni aderenti delle fatture di rispettiva competenza ad opera delle società mandanti del RTI, la 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
8
4
4
1
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
7
-
1
0
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 3/4 

società Accenture S.p.A. (mandataria) è tenuta a comunicare […..] alle Amministrazioni aderenti, con le modalità 

previste nei singoli Ordinativi di fornitura, le prestazioni e/o quote parti di prestazioni eseguite da ciascun membro 

del Raggruppamento con l’indicazione del corrispondente importo da fatturare. La suddetta comunicazione della 

società mandataria in occasione di ciascuna fatturazione delle società mandanti costituisce condizione per 

l’accettazione delle fatture; qualora l’Amministrazione interessata non riceva detta comunicazione entro il 

termine di 7 giorni solari dalla data di ricevimento della fattura, rifiuterà la fattura emessa dalla società 

mandante…” 

ACQUISITI i DURC di tutte le Società componenti il R.T.I.: 

- Accenture S.p.A. regolare e valido fino al 24.01.2025 (prot. n. 47862 del 14.10.2024 – allegato 7); 

- Accenture Technology Solutions S.r.l. regolare e valido fino al 27.01.2025 (prot. n. 47863 del 

14.10.2024 – allegato 8); 

- Accenture Financial Advanced Solutions & Tecnology S.r.l. regolare e valido fino al 19.11.2024 (prot. 

n. 47864 del 14.10.2024 – allegato 9): 

- Pronext S.r.l. regolare e valido fino al 27.12.2024 (prot. n. 47865 del 14.10.2024 – allegato 10):  

VERIFICATA la copertura finanziaria sul capitolo di bilancio 113.4954 – Servizi per l’interoperabilità e la 

cooperazione, voce del piano dei conti integrato: U.1.03.02.19.003, Missione 32: servizi istituzionali e generali 

delle amministrazioni pubbliche, Programma 003 Servizi affari generali per le amministrazioni di competenza, 

es. fin. 2024; 

VISTO il provvedimento direttoriale prot. 26400 del 11.06.2024 con cui – all’esito del comando presso altra 

amministrazione del Dirigente del Servizio Finanza, Pianificazione e Controllo – è stata incaricata la dott.ssa 

Stefania De Lellis, funzionario afferente al Servizio medesimo, alle attività di cui all’art. 32 del Regolamento per 

l’Amministrazione, la finanza e la contabilità; 

 

DECRETA 

 

• di nominare responsabile unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. nr 36/2023, la dott.ssa 

Orietta Casini, in possesso delle necessarie competenze e subordinatamente alla verifica di insussistenza di 

ipotesi di conflitto di interessi da dichiarare secondo le misure procedimentali in uso;  

• di provvedere al rinnovo dell’adesione al Contratto quadro messo a disposizione da Regione Toscana 

per l’utilizzo del sistema telematico di acquisti START a favore di Enti con canone di gestione a proprio carico 

(CIG accordo quadro Regione Toscana: 7930885557) fino al 30.06.2026 sottoscrivendo l’allegato ordinativo di 

fornitura (vedi allegato 6) da trasmettere tramite il portale START – sezione Negozio elettronico, una volta 

acquisito il necessario impegno di spesa; 

• di impegnare a favore del R.T.I. costituito da costituito da Accenture S.p.A. (mandataria) codice fiscale 

e partita IVA n. 13454210157, Accenture Technology Solutions S.r.l. codice fiscale e partita IVA n. 03646450969, 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
8
4
4
1
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
7
-
1
0
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 4/4 

Accenture Financial Advanced Solutions & Tecnology S.r.l. codice fiscale e partita IVA n. 11244750961, Pronext 

S.r.l. Codice Fiscale e Partita Iva n. 04239080239 in qualità di mandanti l’importo di € 6.000,00 (IVA al 22% 

esclusa) ovvero 7.320,00 (IVA al 22% inclusa); 

• di autorizzare sin da subito il Servizio Finanza, Pianificazione e Controllo ad effettuare le variazioni del 

creditore che si renderanno di volta in volta necessarie per liquidare le fatture che perverranno da parte degli 

operatori economici che compongono il Raggruppamento Temporaneo di Imprese esecutore del servizio; 

• di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanza, Pianificazione e Controllo per i necessari 

conseguenti adempimenti; 

• di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli artt. 

37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, co. 3, del D.Lgs. n. 36/2023. 

 

Il Funzionario dell’Ufficio Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

Valentina Cucci 

  

                                                                                                      Il DIRETTORE GENERALE  

    Flaminio Galli 

Visto  

Il Funzionario del Servizio Finanza Pianificazione e Controllo  

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria  

Il Funzionario del Servizio Finanza Pianificazione e Controllo 

Stefania De Lellis 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

VC/oc 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
8
4
4
1
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
7
-
1
0
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


